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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI
în intervalul 10.02.2026, ora 08.00 – 11.02.2026, ora 08.00


I.	SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ
1. Situaţia şi prognoza hidro pe râurile interioare şi Dunăre din 11.02.2026, ora 07.00
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Debitele au fost în general în scădere, exceptând cursurile inferioare ale Someșului, Mureșului și Timișului, unde au fost în creștere prin propagare.
Debitele se situează în general la valori în jurul și peste mediile multianuale lunare, exceptând râurile din bazinele hidrografice:  Someșul Mic, Bega, Timiș, Bârzava, Caraș, Neajlov, Suceava, Moldova, Bârlad, Jijia, bazinele mijlocii și inferioare ale Crișului Negru, Crișului Alb, bazinul inferior al Bistriței, cursul superior și mijlociu al Siretului, cursul mijlociu și inferior al Prutului, unii afluenți din bazinul superior și mijlociu al Oltului și râurile din Dobrogea, unde se situează la valori cuprinse între 30 – 90 % din acestea, precum și râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Moravița și Bahlui, unde se situează la valori sub 30% din acestea.
Formațiunile de gheață (gheață la maluri, năboi, sloiuri, pod de gheață) existente, pe unele râuri din centrul și estul țării s-au menținut fără modificări importante.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.
Debitele vor fi în scădere, exceptând râurile din bazinele hidrografice Bârzava, Caraș, Suceava, Moldova, Bistrița, bazinul superior și mijlociu al Oltului și râurile din Dobrogea, unde vor fi, relativ, staționare.
Pe cursurile inferioare ale Someșului și Mureșului, debitele vor fi în creștere prin propagare.
Formațiunile de gheață (gheață la maluri, pod de gheață, năboi, sloiuri,) existente vor fi în diminuare și restrângere.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNĂRE
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) în intervalul 10.02.2026-11.02.2026, a fost în crestere, având valoarea de 4800 m3/s, sub media multianuală a lunii ianuarie (5400 m3/s) și februarie (5400 m3/s).
În aval de Porțile de Fier debitele au fost în creștere pe sectorul Gruia – Calafat, în scădere pe sectorul Bechet - Brăila și staționare pe sectorul Galați – Tulcea.
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) va fi stationar (4800 m3/s).
În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere.

2. Situaţia meteorologică în intervalul 10.02.2026, ora 08.00 – 11.02.2026, ora 08.00
ÎN ȚARĂ, Exeptând nord-vestul și arii restrânse din centrul țării unde s-au înregistrat temperaturi mai mari decât cele normale datei, în restul teritoriului vremea a fost rece, chiar mult mai rece decât în mod obișnuit, local în sud și est, geroasă dimineața în estul Transilvaniei și în mare parte a Moldovei. Cerul a fost mai mult noros și temporar au fost precipitații slabe, sub formă de ninsoare pe arii relativ extinse în regiunile sudice și sud-estice, local la munte și pe alocuri în centru, și mixte în cele vestice. Vântul a suflat slab și moderat cu intensificări temporare la altitudini mari în Carpații Meridionali unde rafalele au depăși ușor 80 km/h, iar la viteze mai mici, în Banat unde au fost viteze de 50...70 km/h, și local în Moldova cu viteze în general de 40...45 km/h. Temperaturile maxime s-au
încadrat între -3 grade la Rădăuți și 10 grade la Sighetul Marmației, iar la ora 06 erau temperaturi cuprinse între - 10 grade la Rădăuți și 5 grade la Reșița. Este strat de zăpadă la munte și măsura -în platformele stațiilor meteorologice- până la 165 cm în Munții Bucegi (la 2500 m altitudine), pe arii restrânse în Moldova (până la 19 cm) și în Oltenia (4 cm), pe suprafețe mici în estul Transilvaniei (până la 3 cm) și izolat în Muntenia (până la 3 cm).
Observație - de ieri dimineață de la ora 6 a fost în vigoare 7 atenționări cod galben, pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, 6 emise de către SRPV Sibiu și 1 de către SRPV Bacău.
La Bucureşti, Regimul termic a fost caracterizat de valori comparabile cu cele din ziua anterioară, astfel că temperatura maximă, mai scăzută decât cea climatologic specifică datei a fost de 1 grad la toate stațiile meteorologice. Cerul a fost mai mult noros, iar seara și noaptea trecător a nins slab. Vântul a suflat slab până la moderat. La ora 06 erau -1 grad la Afumați și Băneasa și 0 grade la Filaret.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 11.02.2026, ora 08.00 - 12.02.2026, ora 08.00
ÎN ȚARĂ, Vremea se va încălzi, astfel încât valorile termice se vor situa, în marea lor majoritate, peste mediile climatologice.
Cerul va fi variabil, cu înnorări și temporar precipitații slabe, predominant sub formă de ploaie în Maramureș, local în Crișana, pe arii mai restrânse în Banat și Oltenia, dar și în nordul Moldovei, unde vor favoriza depuneri de polei, și doar izolat în rest. La munte vor fi precipitații mixte și condiții de polei. Vântul va sufla slab și moderat, temporar cu intensificări pe crestele montane și în Banat, iar în prima parte a intervalului și în Moldova și Dobrogea, cu viteze în general de 40...50 km/h. Temperaturile maxime se vor încadra între 1 și 13 grade, iar cele minime între -5 și 6 grade. Cu precădere dimineața și noaptea, pe arii restrânse, se va forma ceață.

La Bucureşti, Valorile termice se vor situa în jurul celor normale pentru această dată. Cerul va avea temporar înnorări, iar vântul va sufla slab. Temperatura maximă va fi de 6...7 grade, iar cea minimă de -2...0 grade. Spre sfârșitul intervalului va crește probabilitatea de formare a ceții.

4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 09.02.2026 ora 20 - 11.02.2026 ora 20

TABEL RISCURI DE AVALANŞE

	Masive:
	PESTE 1800 m
	SUB 1800m

	MUNTII FAGARAS 
	RISC 3 - INSEMNAT
	RISC 2 - moderat

	MUNTII BUCEGI
	RISC 3 - INSEMNAT
	RISC 2 - moderat

	CARPATII MERIDIONALI: TARCU-GODEANU, BUCEGI
	RISC 3 - INSEMNAT
	
RISC 2 - moderat

	CARPATII MERIDIONALI: PARANG-SUREANU, FAGARAS
	RISC 3 - INSEMNAT
	
RISC 2 - moderat

	CARPATII ORIENTALI: MASIVELE RODNEI, CĂLIMANI-BISTRIȚEI
	RISC 2 - moderat
	

RISC 2 - moderat

	CARPATII ORIENTALI: MASIVUL CEAHLAU
	RISC  - redus
	
RISC  - redus

	CARPAȚII OCCIDENTALI
	
	RISC 2 - moderat




Principalele mecanisme ce conduc la declanșarea avalanșelor: 
Ninsori moderate în masivele sud-vestice și slabe în restul masivelor montane.

CARPATII MERIDIONALI: TARCU-GODEANU, BUCEGI, RISC 3 - INSEMNAT
La peste 1800 m: În zona crestelor se întâlnesc numeroase plăci de vânt, pe versanți cu orientări diferite, cele mai recente fiind formate pe versanții nordici, din care unele consistente, iar la suprafață câțiva centimetri de zăpadă proaspătă. Stratul de zăpadă prezintă în continuare o rezistență medie în primii 30 cm, iar în profunzime întâlnim atât cruste de gheață, cât și zone cu de cristale tip cupă, care pot favoriza în cazuri izolate și în special la supraîncărcări ale zăpezii alunecarea straturilor superioare. Pe unele văi depozitele de zăpadă sunt consistente, local de peste 2 metri. În zona crestelor sunt formate cornișe. Pe pantele înclinate și mai ales la supraîncărcări va exista riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni medii și izolat mari, care să angreneze stratul relativ recent depus, cel mediu stabilizat din partea superioară și pe alocuri unele din profunzime, precum și unele plăci de vânt formate în zonele înalte- risc însemnat (3).
Sub 1800 m: Stratul de zăpadă e mai consistent la altitudini de 1500-1800 m, în special pe versanții sud-estici ai masivelor Țarcu-Godeanu și Bucegi și este parțial umezit. Scăderea temperaturii la valori predominant negative va induce treptat o ușoară consolidare în strat și unele ninsori înspre altitudini joase.
O creștere de temperatură la valori pozitive este așteptată în ziua de 11 februarie, ceea ce va aduce o umezire ușoară a stratului. Se pot declanșa avalanșe de dimensiuni mici și izolat medii, mai ales spre altitudini de 1600-1800 m, riscul fiind prezent în special la supraîncărcări ale stratului- risc moderat(2).

CARPATII MERIDIONALI: PARANG-SUREANU, FAGARAS, RISC 3 - INSEMNAT
La peste 1800 m: În partea superioară a zăpezii s-au depus local 5..10 cm de zăpadă, iar temporar va mai ninge slab. În zona crestelor se întâlnesc plăci de vânt mai vechi, pe versanți cu orientări diferite și unele mai recente pe versanții nordici. Stratul de zăpadă se menține pe alocuri instabil în primii 30 cm. În profunzime regăsim câteva cruste de gheață și zone cu cristale tip cupă, care pot favoriza în cazuri isolate apariția unor avalanșe care să angreneze straturile de deasupra. Pe alocuri sunt formate cornișe. Pe unele văi depozitele de zăpadă sunt consistente, depășind izolat 1.5-2 metri. Pe pantele înclinate, mai ales la supraîncărcări, se va menține riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni medii și izolat mari, care să angreneze stratul de zăpadă proaspătă, cel subiacent pe alocuri încă instabil, precum și unele straturi din profunzime sau plăcile de vânt formate în zonele înalte - risc însemnat(3).
Sub 1800 m: Stratul de zăpadă este local consistent, în special pe versanții sudici, la altitudini de peste 1500 m. Stratul este parțial umezit, dar o nouă răcire a vremii va aduce ninsori înspre altitudini joase. Vor fi condiții pentru avalanșe de dimensiuni mici și izolat medii, în special la altitudini de 1600-1800 m, cu precădere la supraîncărcări ale stratului- risc moderat(2).

CARPAȚII ORIENTALI, MASIVELE RODNEI, CĂLIMANI-BISTRIȚEI RISC 2 - moderat

La peste 1800 m: Temperaturile se mențin scăzute, la valori negative, iar trecător va mai ninge slab. În partea superioară a zăpezii vom întâlni în continuare un strat redus de zăpadă recentă și unele cruste de gheață, iar în profunzime un strat care s-a consolidat ușor în primii 20-30 cm. În zona crestelor se întâlnesc plăci mai vechi de vânt, de grosimi variabile. Depozite mai consistente se întâlnesc pe văile adăpostite. Pe pantele înclinate va exista riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni mici și izolat medii, care să angreneze plăcile de vânt prezente în zona crestelor și stratul incomplet stabilizat din partea superioară, mai ales la suprasarcini - risc moderat(2). 
Sub 1800 m: stratul de zăpadă este mai consistent la altitudini de peste 1500 m, iar pe unele văi umbrite se întâlnesc depozite însemnate. Zăpada se va consolida ușor pe fondul temperaturilor scăzute, iar la suprafață se vor forma cruste temporare de îngheț. Se mențin condițiile pentru unele avalanșe de dimensiuni mici și cu totul izolat medii pe unele văi apropiate de 1800 m, cu depozite mai consistente, riscul fiind prezent la supraîncărcări - risc moderat(2).

CARPAȚII ORIENTALI, MASIVUL CEAHLĂU RISC  - redus
În partea superioară a stratului s-au depus câțiva centimetri de zăpadă proaspătă, iar trecător se vor mai semnala ninsori slabe. Temperaturile se mențin preponderent negative. Izolat vor fi condiții pentru unele avalanșe de dimensiuni mici pe pantele mai înclinate, prin alunecarea stratului de zăpadă proaspătă incomplet stabilizat din partea superioară, riscul fiind prezent la supraîncărcări. Riscul de avalanșă va fi redus (1).

CARPAȚII OCCIDENTALI RISC 2 - moderat
Stratul de zăpadă a crescut ușor în ultimele zile, depășind pe alocuri 30 cm ca grosime, cu unele depozite mai importante de zăpadă pe văile adăpostite. Zăpada umezită s-a consolidat ușor pe fondul răcirii vremii.
Cu toate acestea, pe pantele înclinate se menține riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni mici și cu totul izolat medii, care să angreneze zăpada din partea superioară, precum și unele plăci de vânt mai vechi din apropierea crestelor, mai ales la suprasarcini. Riscul de avalanșă va fi moderat(2).

EVOLUȚIA VREMII ÎN ULTIMELE 72 de ORE
Vremea s-a situat la începutul intervalului peste normalul termic al perioadei, apoi s-a răcit. Cerul a fosttemporar noros. Pe arii relativ extinse s-au semnalat precipitații, în general slabe. La altitudini de sub 1600 m temporar au fost precipitații sub formă de ploaie și lapoviță în prima parte a intervalului, iar în zonele înalte a nins, pe alocuri viscolit. În ultima zi din interval a nins şi la altitudini de sub 1600 m. Cantitățile de apă au atins pe arii restrânse 10-15 l/mp. Vântul a suflat slab şi moderat, cu unele intensificări temporare de 50-70 km/h pe crestele masivelor vestice și nord-vestice. Local s-a semnalat ceață, asociată şi cu depuneri de chiciură pe creste.
Stratul de zăpadă a crescut cu până la 11 cm pe versanții nordici din Munţii Făgăraş, cu până la 8 cm în Munţii Călimani, și doar cu câțiva cm în zonele înalte din masivele Carpaţilor Orientali şi Occidentali, scăzând ușor sub 1600 m în masivele vestice și sudice.
Stratul de zăpadă în platformele stațiilor meteorologice măsura, în data de 09.02.2026, ora 14:
Carpații Meridionali: 169 cm la Vârful Omu, 137 cm la Bâlea-Lac, 116 cm la Țarcu, 35 cm la Cuntu, 39 cm la Sinaia, 22 cm la Parâng, 24 cm la Păltiniș, 8 cm la Predeal, 11 cm la Fundata.
Carpații Orientali: 53 cm la Lăcăuți, 72 cm la Călimani, 39 cm la Bucin, 33 cm la Iezer-Rodnei, 31 cm la Ceahlău, 6 cm la Poiana Stampei, 30 cm la Penteleu.
Carpații Occidentali: 46 cm la Semenic, 46 cm la Băișoara, 31 cm la Stâna de Vale, 12 cm la Roșia Montană, 33 cm la Vlădeasa 1800.
PROGNOZA VREMII PENTRU INTERVALUL 09.02.2026 ora 20 - 11.02.2026 ora 20
Vremea va fi apropiată de normalul termic al perioadei, iar în cursul zilei de 11 februarie se va încălzi ușor.
Cerul va avea unele înnorări mai accentuate în masivele sudice și vestice. Temporar în Carpaţii Meridionali şi în sudul celor Occidentali și trecător în restul masivelor va ninge, moderat cantitativ în masivele sud-vestice. În ziua de 11 februarie se vor mai semnala numai izolat precipitaţii mixte slabe. Cantitățile de apă vor atinge pe alocuri 5-10 l/mp în sud-vestul Carpaților Meridionali și în sudul celor Occidentali, unde se va depune un strat nou de zăpadă, local de peste 5..10 cm. Vântul va prezenta unele intensificări temporare
de 40-60 km/h din sector sud-vestic în zonele înalte din toate masivele, cu rafale ce vor atinge 70-90 km/h pe crestele Meridionalilor. Local se va semnala ceață, asociată izolat cu depuneri de chiciură pe creste.


Temperaturi prognozate în intervalul 09.02.2026 - 11.02.2026:
Peste 1800 m:
temperaturi minime: în creştere de la -13…-8 grade spre -10...-6 grade.
temperaturi maxime: în creștere de la -8…-3 grade spre -4...1 grad.
Sub 1800 m:
temperaturi minime: în creştere de la -11...-5 grade spre -7...-3 grade.
temperaturi maxime: în creștere de la -6…0 grade spre -2...4 grade.




Notă: Legenda de coduri de culori pentru caracterizarea riscului la avalanşe:
RISC FOARTE MARE - cod roşu (5) ■- Instabilitatea stratului de zăpadă este generalizată. Chiar şi pe pantele puţin abrupte se pot produce spontan numeroase avalanşe de mari, adesea chiar foarte mari dimensiuni.
RISC MARE (4) – cod roşu (4) ■ - stratul de zăpadă este puţin stabilizat pe majoritatea pantelor suficient de înclinate.	Declanşarea avalanşelor este probabilă chiar şi printr-o slabă supraîncarcare, pe numeroase pante suficient de înclinate. În anumite situaţii sunt de aşteptat numeroase declanşări spontane de avalanşe de dimensiuni medii şi adesea chiar mari.

RISC ÎNSEMNAT- cod portocaliu (3) ■- pe numeroase pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu sau putin stabilizat; declanşările sunt posibile chiar în condiţiile unei slabe supraîncărcări şi pe numeroase pante, mai ales pe cele descrise în buletin; în anumite situaţii sunt posibile unele declanşări spontane de avalanşe medii şi câteodată chiar avalanşe mari.
RISC MODERAT - cod galben (2) ■: pe anumite pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu stabilizat; în rest este stabil. Declanşările de avalanşe sunt posibile mai ales din cauza supraîncărcării (cu schiori sau turişti) şi pe unele pante ce sunt descrise în buletin. Nu sunt aşteptate declanşările spontane de avalanşe de mare amploare.
RISC REDUS - cod verde (1) ■: stratul de zăpadă este în general stabilizat pe majoritatea pantelor; declanşarea avalanşei este posibilă doar în cazul unei supraîncărcări mari a stratului de zăpadă de pe pantele înclinate. Spontan se pot produce doar curgeri sau avalanşe de mici dimensiuni.
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1.1. Pe fluviul Dunărea
PIAC-08, Romania, Centrul Principal de Alarmare a Poluarilor Accidentale din cadrul DGA - MMAP, a actualizat zilnic din data de 13.01.2026, mesajele de atentionare in cadrul sistemului AEWS-sistemul de alarmare la poluari accidentale a tarilor Dunarene, din aval Romaniei: Bulgaria, PIAC Sofia, Republica Moldova, PIAC Chisinau si Ucraina, Piac-Izmail, dar si Republicii Serbia, PIAC-Belgrad, Republicii Ungaria, PIAC Budapesta si Republicii Croatia, PIAC Zagreb, cat si Conventiei Dunarii cu Sediul la Viena, PIAC PS, cu privire la barja cu fertilizanti, esuata in zona portului Zimnicea din data de 21.12.2025 si scufundata in data de 09.01.2026, si la masurile luate de autoritatile romane pentru gestionarea situatiei, respectiv DSP a anuntat toate directiile de sanatate publica ale judetelor riverane  Dunarii, situate in aval de Zimnicea, referitor la informatii despre calitatea apei potabile de la captarile din Fluviul Dunarea,  se recolteaza probe de apa de catre SGA Teleorman din dreptul barjei, aval si amonte, pentru monitorizarea calitatii apei curgatoare.
		    1.2.	Pe râurile interioare	
ABA Mures informeaza despre poluarea raului Mures, din data de, 10.02.2026, ora 16:00, cu ape de culoare albastru-gri, cu usoare irizatii de produs petrolier, fara miros, in dreptul malului stang al Raului Mures, in dreptul gurii de evacuare ape menajere, la 100 m distanta de barajul Mintia, jud. Hunedoara, in dreptul turnurilor de racire. Personalul de specialitate de la SGA Hunedoara, s-a deplasat in teren pentru investigatii suplimentare.
ABA Mureș revine cu informații suplimentare referitoare la calitatea apei de pe probele de apă prelevate aval de salina Praid (jud. Harghita), respectiv monitorizarea calitativă a cursurilor de apă: Corund, Târnava Mică, Târnava Mare și Mureș, astfel:
 Determinarea conductivitatii in situ, orara 24/24, se monitorizeaza prin senzori calitativi in 5 sectiuni (1 pe r. Corund, 1 pe r. Tarnava Mica, 1 pe r. Tarnava Mare, 2 pe r. Mures).
- Incepand cu data de 01.08.2025, au fost reduse transmisiile de conductivitate si de debit inaintate de catre Dispeceratul ABA Mures pe grupurile din aplicatia WhatsApp, la 2 transmisii / zi (orele 8 si 20).
- Conform adresei ABA Mures nr. 18402/01.09.2025, incepand cu data de 01.09.2025, monitorizarea calitativa in cele 17 sectiuni (2 pe r. Corund, 7 pe r. Tarnava Mica, 1 pe r. Tarnava Mare si 7 pe r. Mures), continua cu o frecventa de 2 ori / saptamana (luni, joi).
A.B.A. Buzău-Ialomiţa - S.G.A. Prahova monitorizeaza permanent calitatea apei amonte si aval de zona afectata, pe cursurile de apa Slanic, Varbilau si Teleajen. 
Aba Somes-Tisa - Sistemul de Gospodărire a Apelor -SGA Satu Mare si SGA Salaj, revin cu informatii suplimentare referitor la producerea, în data de 09.02.2025, în jurul orei 20.00, a unei poluări accidentale pe cursul de apă a râului Crasna, pe raza localității Giorocuta, la intrarea in jud. Satu Mare, sub formă de pelicule de pete de culoare maronie, de origine necunoscuta:
· Personalul SGA Satu Mare s-a deplasat la fața locului, pentru investigații si prelevări de probe de apa. 
· S-au efectuat si se continua verificarile in teren si pe raza judetului Satu-Mare si jud. Salaj, la limita cu jud. Satu-Mare, zona satului Moiad, din com. Sarmasag.
· S-a intocmit nota informativa in urma constatarilor din teren. 
· Nu s-a constatat mortalitate piscicola.
ABA Arges-Vedea revine cu informatii suplimentare referitor la poluarea solului si apelor curgatoare de suprafata, din data de 06.02.2026, ora 11:00, in zona localitatii Barasti, jud. Olt, datorita spargerii unei conducte OMV Petrom, cu scurgeri de produs petrolier in amestec cu apa sarata de zacamant, circa 80 litri titei si 200 litri apa de zacamant, pe traseul conductei de pompare Barasti-Vata, afectand un teren privat in fond forestier si 100 metri de vale necadastrata al paraului Vata, curs de apa nepermanent. 
· Reprezentanții OMV Petrom au oprit pomparea, au izolat conducta și au început acțiunile de ecologizare a zonei afectate și de recuperare a țițeiului scurs prin montarea a 3 baraje absorbante și împrăștierea de material spillsorb. 
· De asemenea au anunțat GNM și APM, precum și Ocolul Silvic pentru contactarea proprietarului în vederea despăgubirii și ecologizării zonei afectate.
· Reprezentanții ABA Argeș Vedea (IBA și GIRA) s-au deplasat în 07.02.2026 la fața locului unde au constatat următoarele:								
· poluarea s-a produs ca urmare a coroziunii conductei de pompare amestec de apă sărată și țiței;
· o cantitate de aproximativ 80 litri țiței + 200 litri apă sărată s-a scurs pe teren privat aparținând fondului silvic;					
· pârul Vața (Ceptura) a fost afectat pe o lungime de 100 - 200 m;	
· reprezentanții OMV Petrom mai montaseră încă 2 baraje absorbante față de cele montate în ziua de 06.02.26, remediaseră spărtura și recuperaseră circa 30 l de produs deversat.		      
· Măsuri dispuse in urma controlului:						
· ecologizarea zonei afectate pe valea necadastrată Vața (Ceptura), termen 06.03.2026;                  
· - informarea dispeceratului A.B.A. Argeș Vedea săptămânal, cu privire la stadiul realizării lucrărilor din teren și finalizarea acestora.

1.3. Pe Marea Neagră 
Nu au fost evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. [bookmark: _Hlk194672630]În domeniul aerului
[bookmark: _Hlk217046876]
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului informează că, din rezultatele analizelor efectuate în data de: 09.02.2026, în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare, nu s-au constatat depăşiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon). 
Media zilnică de 50 µg/m3 pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) a fost depășită la staţiile automate de monitorizare a calitatii aerului, cu următoarele indicative:
BH-1 - 61.03µg/m³, mun. Oradea, 
TM-5 - 66.70µg/m³ (mun. Timișoara).
Mediile zilnice pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul <10 microni) au fost determinate prin metoda nefelometrică. Validarea acestor valori va fi efectuată după prelucrarea datelor obţinute prin metoda gravimetrică, metoda de referinţă în conformitate cu legislaţia naţională si europeană, cu valoarea limită zilnică de 50 µg/mc.

2. În domeniul solului şi vegetaţiei
Nu au fost semnalate evenimente deosebite, iar la nivelul fondului forestier de stat nu s-au înregistrat incendii sau doborâturi de vânt.

3. 	În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului
[bookmark: _Hlk197821337]Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depăşiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constataţi la staţiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.
4. 	În municipiul Bucureşti
În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calităţii aerului în municipiul Bucureşti nu a semnalat depăşiri ale pragurilor de informare şi alertă.

[bookmark: _Hlk217049126]5. Probleme la alimentări cu apă
A.B.A. Prut-Barlad
     Jud. Vaslui:
   - Se aplica prevederile „Planului de restrictii si folosire a apei în perioade deficitare” 


    * treapta I - începand cu data de 01.07.2025 pentru A.N.I.F. Filiala Teritoriala de Îmbunatățiri Funciare Vaslui - Amenajare irigații Mânjești din sursa de apă ac. Mânjești.

A.B.A. Jiu
Pentru aducțiunea Priza Buta, Ac. Valea de Pești, sunt în desfășurare lucrări conexe. Conducta Buta- Baraj, funționează în probe tehnologice, începând cu data de 05.01.2025, până la finalizarea lucrărilor.
ABA Arges-Vedea, informeaza ca CJSU Argeș a decis, din data de 09.02.2026, instituirea stării de alertă pentru 30 de zile în municipiul Curtea de Argeș, după depistarea bacteriei Clostridium perfringers în apa din rețeaua de distribuție. 
Au fost informate în seara de 09.02.2026,  cu privire la situația existentă Ministerele cu atribuții de resort, printre care MMAP-ANAR, și a fost solicitat sprijin pentru rezolvarea cât mai rapidă a problemelor legate de alimentarea cu apă din zona Curtea de Argeș. 
Astfel populația din Municipiu, va fi informată permanent cu privire la interzicerea utilizării apei din rețea pentru consum, prepararea hranei și igiena personală, până la remedierea completă a situației. 
S-a dispus asigurarea transportului de apă potabilă în punctele de distribuție stabilite la nivelul municipiului, precum și asigurarea cantității necesare de apă pentru funcționarea spitalului Municipal, cu sprijinul Inspectoratului pentru Situații de Urgență (ISU) Argeș, cu cisternele din dotare. 
De asemenea, autoritățile locale vor asigura în continuare apă îmbuteliată pentru consum și prepararea hranei în unitățile de învățământ, precum și pentru persoanele vulnerabile și persoanele nedeplasabile. Pentru o informare rapidă și corectă a cetățenilor a fost dispusă transmiterea de mesaje RO-ALERT, astfel încât fiecare locuitor din zonele afectate să cunoască exact și la timp măsurile care trebuie respectate. 
Astfel, a fost adoptată o hotărâre a Comitetului Local pentru Situații de Urgență Curtea de Argeș, prin care autoritățile locale, în urma unei evaluări realizate împreună cu operatorul local, S.C. Aquaterm AG 98 SA, au întocmit un plan pentru reluarea în siguranță a furnizării apei potabile și au solicitat fonduri de urgență de la Guvern pentru lucrările și investițiile necesare. 
Se precizeaza, ca un mesaj RO-ALERT privind prezența bacteriei Clostridium perfringers, în apa din rețeaua de distribuție a fost transmis, luni seară, 09.02.2026, în zona Curtea de Argeș, prin care se interzice utilizarea apei pentru consum uman și animal, dar și pentru igiena personală. 
Începând cu 10.02.2026 ora 21:00, se va sista total furnizarea apei timp de 24 de ore pentru realizarea unor lucrări la statia de tratare a apei potabile. DSP Arges a precizat, ca apa rămâne nepotabilă și poate fi utilizată doar în scop menajer (la vasul de toaletă).
Se mentioneaza ca o nouă creștere a turbidității apei furnizate în zona Curtea de Argeș s-a înregistrat în ultimele zile, după tranzitarea controlată a unei viituri prin Barajul Vidraru, a anunțat anterior societatea Aquaterm. 
Conform unei informări transmise de reprezentanții societății de furnizare a apei, situația a condus la colmatarea completă a filtrelor din stația de tartare, de la Cerbureni, pe 05.02.2026. 
Ulterior s-a luat decizia de a se spăla trei filtre, unul în timpul zilei și două în timpul nopții, când consumul este mai redus, pentru a exista suficientă apă filtrată pentru spălare. De aceea s-a luat această decizie pentru a nu opri stația, întrucât populația nu avea făcute rezerve de apă.
Informare referitor activități - acumularea Paltinu
A.B.A. Buzau-Ialomita informează că in prezent evacuarea se face doar prin uzinare, sase ore pe zi cu hidroagregatul nr.2 ale CHE Paltinu. 
                Se menține în permanență legătura cu dispeceratul S.C. Exploatare Sistem Zonal Prahova S.A și S.C. Hidroelectrica S.A - Sucursala Curtea de Argeș, pentru stabilirea momentului repornirii C.H.E. Paltinu în vederea asigurării debitului necesar Stației de Tratare a Apei Voila.
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